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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá ramadánem, devátým měsícem islámského kalendáře, ve

kterém byl Muhammadovi zjeven Korán. V tento měsíc se spousta muslimů po celém světě

postí, neboť jim tak přikazuje čtvrtý pilíř islámské víry; často se také chovají zbožněji, více se

modlí, věnují se charitě, islámské nauce a duchovním aspektům života vůbec. Bakalářská práce

si klade za cíl v první části popsat ramadán podle nejrozšířenějších názorů učenců. Druhá část

se věnuje konkrétním případům oslav ramadánu v praxi na Jávě, v Saúdské Arábii či ženským

oslavám v Maroku. Práce pak na základě analýzy etnografických a antropologických článků

vyústí ve srovnání a vyzdvižení nejdůležitějších prvků, na kterých se různé tradice shodují.

Klíčová slova

ramadán, islám, náboženství, půst, Saúdská Arábie, Maroko, Jáva

Abstract

This Bachelor thesis deals with Ramadan, the ninth month of the Islamic calendar in which the

Quran was revealed to Muhammad. During this month, many Muslims all over the world fast

as they are commanded by the fourth pillar of the Islamic faith. They often behave more piously,

pray more, practice charity, study the Islamic tradition, and generally engage more in the

spiritual aspects of life. The thesis is divided into two parts. The aim of the first part is to

describe Ramadan according to the most widespread views of scholars. The second part of the

thesis is dedicated to specific examples of celebrations of Ramadan in Java, Saudi Arabia, and

to the women´s celebrations in Morocco. Finally, on the basis of analysing anthropological and

ethnographical texts, the thesis shall result in a comparison, highlighting the most important

aspect of Ramadan, on which the traditions agree.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá ramadánem v teorii, a především v praxi, která je zatím jen

velmi málo probádána. Ramadán, devátý měsíc islámského kalendáře, je přitom jeden

z nejvýznamnějších měsíců islámského kalendáře, který mění miliónům muslimů po celém

světě po dobu tohoto měsíce život. Během ramadánu se muslimové zdržují od jídla, pití a

sexuálních praktik od východu do západu slunce, neboť jim tak přikazuje čtvrtý z pěti pilířů

islámské víry, sawm. Mezi další pilíře se dále řadí vyznání víry (šaháda), rituální modlitba

(salát), každoroční almužna v podobě náboženské daně (zakát) a pouť do Mekky (hadždž).

Měsíc ramadán má pro muslimy nesmírný význam, protože připomíná posvátné islámské

dějiny. Právě v tento měsíc byl totiž Muhammadovi podle tradice zjeven Korán, posvátná kniha

islámu, a to konkrétně koncem měsíce v noci úradku (lajlat al-qadr).

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje ramadánu v teorii,

tedy ramadánu tak, jak jej ustanovuje sunnitská islámská kánonická literatura, konkrétně Korán

a hadíthy, tedy zprávy o Muhammadových činech. Práce vychází z hadíthů od autorů Buchárího

a Muslima, neboť právě jejich spisy jsou v islámském světě obecně nejpřijímanější. Na základě

toho bude vyloženo, pro koho je půst povinný, jak lze případně nahradit dny, ve kterých muslim

půst přerušil, jaké jsou přesné časy tohoto denního půstu, jak vypadají noční modlitby taráwíh,

ramadánská charita a jiné ramadánské předpisy.

Druhá část se pak soustředí na islámské oslavy ramadánu v praxi. Cílem této části je

popsat, jak se tyto oslavy konkrétně uskutečňují v Saúdské Arábii, v Maroku a na Jávě.

V případě Maroka se těžiště přesune k ženským oslavám ramadánu, neboť Maroko je silně

patriarchální země a ženy jsou zde často spojovány spíše s určitou lidovou formou islámu

v kontrastu s „čistým“ či ortodoxním islámem, a ženské oslavy tak vypadají jinak než ty

mužské, které se považují za „správné islámské.“ Tato část vychází především

z antropologických textů, jejichž autoři se v těchto zemích ramadánu několikrát sami účastnili.

Téma ramadánské praxe je však prozatím jen málo prozkoumané, což znamená, že textů, ze

kterých by tato práce mohla vycházet, bohužel není mnoho. Jde přitom o klíčovou islámskou

tradici s unikátním rituálním půstem, který dodržují milióny muslimů po celém světě, a určitě

by si tak toto téma zasloužilo více pozornosti a dalších studií.

Závěr druhé části je věnován těmto konkrétním oslavám v Saúdské Arábii, v Maroku a

na Jávě, aby vyšly najevo společné prvky islámského postního měsíce tak, jak se skutečně slaví.

Všechny oslavy pramení ze stejných textů, ze stejného náboženství, ale kvůli odlišným

kulturním vlivům se v určitých bodech značně liší. Práce se také zabývá problematikou

povinností tohoto půstu, neboť, jak bude vyloženo, ne všude se půst bere stejně vážně.

V některých zemích se ramadán mísí s jinými místně danými kulturními zvyklostmi a

událostmi, mění se každodenní běh dne, zavírají se obchody a restaurace, někteří lidé během

dne spí, jiní tráví celé noci v mešitách či na hrobech v modlitbách. Celý měsíc pak ve všech

islámských zemích končí jedním z nejvýznamnějších svátků islámského kalendáře, svátkem ́ íd

al-fitr. I oslavy tohoto oblíbeného svátku se však liší zem od země a i jemu bude v této práci

věnována značná pozornost.
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2 Ramadán v teorii

2.1 Islámský kalendář a ramadán

Islámský kalendář začíná v roce 622, v roce Hidžry, kdy prorok Muhammad odešel z Mekky

do Medíny, kde následně etabloval první muslimskou společnost. Kalendář se skládá z dvanácti

po sobě jdoucích lunárních měsíců: muharram, safar, rabí'u al-´awwal, rabí'u al-tání, džumáda

l-´úlá, džumádá ´l-´áchira, radžab, ša'ban, ramadán, šawwál, dzu l-ka'dtih a dzu l-hidždžati.

Každý měsíc začíná tehdy, když se na nebi objeví srpek měsíce, a trvá až do dalšího nového

srpku.1 Kvůli tomu se začátky a konce islámských měsíců často v různých zemích mírně liší.

V dnešní době se v mnoha muslimských zemích používá vedle islámského kalendáře běžněji

gregoriánský, nicméně muslimský kalendář nadále udává rytmus všem islámským svátkům.

Ramadán, devátý měsíc tohoto kalendáře, je pro mnoho muslimů měsícem půstu. Tento

měsíc je důležitou připomínkou posvátných islámských dějin. Je tomu tak nejen proto, že byl

právě koncem ramadánu v noci úradku (lajlat al-qadr) podle tradice Muhammadovi zjeven

Korán; Ramadán připomíná i mnohé další významné historické události, které se v tento měsíc

uskutečnily, včetně první výhry muslimů v boji u Badru proti Mekkáncům v roce 624.2 Věří se,

že Koránská súra Kráva, která obsahuje nejvíce pravidel ohledně správného dodržování půstu,

byla pravděpodobně zjevena právě v tuto dobu.3 V ramadánu zemřela i Muhammadova první

manželka Chadídža, narodila se prorokova první dcera Fátima a proběhla vražda čtvrtého

chalífy a prvního šíitského imáma Alí ibn Abi Táliba.4 Zajímavé je, že ramadán je jediný měsíc,

o kterém se Korán vysloveně zmiňuje.

2.2 Půst v předislámské době – původ ramadánského půstu

Půst se vyskytuje snad ve všech náboženstvích světa, včetně islámu. Postili se již staří Arabové

v předislámské době a to jak od jídla, tak od vína, sexuálních praktik či mytí a stříhání vlasů.5

Dle některých tradic drželi staří Arabové půst po celý svatý měsíc radžab, který připadal na

jaro,6 někteří údajně dokonce dodržovali tuto tradici i v raných letech islámu až do vlády

druhého chalífy Umara, nicméně posléze byli tito lidé bičováni a nuceni jíst, neboť bylo

nepřípustné, aby byl radžab staven na úroveň ramadánu.7 Zdroje z této epochy jsou však

bohužel značně nedostatečné a jen velmi fragmentární, a tyto informace se tak často střetávají

s řadou pochybností, a nelze je proto považovat za zcela důvěryhodné.

Zajímavé jsou pak různé pasáže z Koránu, odkazující právě na předislámskou dobu.

Tyto verše předepisují půst jako kompenzaci těm, kteří se nějakým způsobem provinili či

1 Jon Armajani, „Calendar“, In Encyclopedia of Islam, ed. J. E. Campo (New York: Facts on File, Inc., 2009), str.
124.

[…]


Různé islámské země jsou různě tolerantní vůči těm, kdo se během ramadánu nepostí.

Nejpřísnější z analyzovaných zemí je pochopitelně absolutistická Saúdská Arábie, která i

turistům nakazuje na veřejnosti nejíst, nepít a nekouřit pod výhrůžkou deportace. Na

pomyslném druhém místě by se pak umístilo Maroko, ve kterém se postí naprostá většina

obyvatel, a kde je společensky nepřijatelné se nepostit. Nejtolerantnější jsou vůči dodržování

půstu Javánci. Někteří muslimové se zde postí jen několik dnů, často jen první a poslední, ač to

samozřejmě náboženské autority nepovažují za dostatečné. Toto je nepochybně dané právě tím,

že se na Jávě vyskytují dvě skupiny věřících, abangané a santrijové, z čehož abangané, tedy

zastánci islámu, který směšuje prvky animismu, hinduismu, buddhismu, tvoří většinu, a není

tak divu, že je v takto komplexní náboženské společnosti nejen mnoho přístupů

k ramadánskému půstu, ale vládne zde také větší tolerance.

V jihovýchodní Asii chodí mnoho muslimů během ramadánu navštěvovat hroby

zesnulých příbuzných a světců. Saúdská verze islámu tuto praktiku odsuzuje jako neislámskou,

a obyvatelé Saúdské Arábie se tak těchto návštěv nezúčastňují. V Maroku chodí k hrobům

především ženy, se kterými bývá často spojována volnější podoba islámu, smíšená s lidovými

tradicemi a zvyklostmi v kontrastu s ortodoxním „čistým“ islámem. Na Jávě se během roku

také chodí navštěvovat hroby, avšak abangané věří, že se během ramadánu postí i zemřelí,

kterým proto není během postního měsíce dobré přinášet oběti v podobě jídla, a tak tuto tradici

v devátý islámský měsíc někteří Javánci už opouštějí. Abangané dále věří, že by se během

ramadánu měli muslimové soustředit pouze na Boha, nikoliv na zemřelé. Z těchto důvodu se

uzavírají i královské hřbitovy. Santrijové naopak navštěvují své zemřelé i během ramadánu;

navštěvují především hrobky, které jsou součástí mešitových komplexů, a právě zde tráví četné

ramadánské noci modlitbami.

Mezi zajímavé tradice dále patří ranní procházky muslimských mladíků, kteří chodí po

ulicích a zpívají, hrají na bubny či jiné hudební nástroje, aby vzbudili všechny spící, kteří by se

jinak nemuseli stihnout před východem slunce, a tedy začátkem půstu najíst. Tato praktika se

objevuje jak na Jávě, tak v Maroku, přestože nemá žádné opory v kánonické islámské literatuře.

Není však divu, že se tradice stále udržuje a mnoho muslimů ji má jistě v oblibě, neboť se jedná

o záležitost slavnostní, velmi radostnou, oslavnou, sdružující a zároveň i velmi praktickou;

183 BBC, „Trump breaks White House Eid dinner tradition,“ 26.6.2017, <http://www.bbc.com/news/world-us-
canada-40402211> 28.4.2018.
184 Jacobsen, str. 129.
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někteří jedinci by jinak skutečně snídani zaspali. Pro vyznavače jiných náboženství či pro

případné turisty sice může být tento zvyk výrazně rušivým prvkem, avšak určitě je také značně

obohacujícím zážitkem, stejně tak jako celý ramadán.
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5 Závěr

Měsíc ramadán hraje v životech muslimů po celém světě skutečně velmi významnou roli. Po

dobu jednoho celého měsíce se mění každodenní život těch, kteří se od východu po západ slunce

i v rovníkových a tropických klimatech postí od jídla, pití a sexuálních praktik. Takovýto půst

je vskutku velmi náročný, avšak i přesto se těší velké oblibě, neboť Bůh tuto zbožnou praktiku

svým věřícím mnohonásobně vynahradí. Muslimové si v tento měsíc připomínají posvátné

islámské dějiny, vždyť právě v ramadánu byla proroku Mohammedovi archandělem Gabrielem

zjevena svatá kniha islámu, Korán. Podle čtvrtého pilíře islámu je povinností všech fyzicky i

psychicky zdravých dospělých muslimů a muslimek postit se během celého měsíce a i na Jávě,

v Maroku a v Saúdské Arábii se proto v tuto dobu každoročně postí většina tamních muslimů.

Jak bylo ukázáno, ramadánský měsíc probíhá v Maroku, v Saúdské Arábii a na Jávě

velmi podobně. Ve všech třech zemích se muslimové na tento posvátný měsíc velmi těší,

dodržují během něj půst, který v noci přerušují, docházejí na noční modlitby do mešit, věnují

se duchovním aspektům života, četbě Koránu, charitě, své rodině a přátelům. To vše pak ve

všech třech zemích končí oblíbeným svátkem ´íd al-fitr. Přestože se jedná o tři různé země

s jiným jazykem, kulturou, historií a zvyklostmi, spojuje je stejné náboženství, ač i to má

v každé z těchto zemí odlišené prvky. Přesto se však jednou ročně obyvatelé těchto zemí v tutéž

dobu postí, dodržujíce základní islámské předpisy. Na základě normativního islámského

výkladu se v Maroku a na Jávě k ramadánu přidávají různé další lidové tradice a zvyky, jako je

například navštěvování hrobů, ranní buzení a různé pověry ohledně toho, co všechno se může

během noci úradku stát. V absolutistické Saúdské Arábii není pro takovéto „neislámské“ prvky

prostor. Přestože se však jedná o tři tolik rozdílné země, čtvrtý pilíř islámu tyto rozdíly během

měsíce ramadánu alespoň částečně smazává a spojuje všechny muslimy v islámské víře.

Muslimové po celém světě se tak během ramadánu v tutéž dobu stejně postí, modlí, obrací se

ke svému nitru, k rodině, přátelům a k Bohu.
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