Bakalářská práce Zuzany Drewsové
Ramadán: Rituální půst v teorii a v praxi
Oponentský posudek

Předložená bakalářská práce je dobře pojatá a přehledně rozčleněná. Schéma vyznačené v úvodním Abstraktu je realizováno v pěti kapitolách. Po obecném Úvodu (1) následuje rozsáhlá kapitola o náboženském významu a obecných rysech observance tohoto svatého postního měsíce v islámu („Ramadán v teorii“, 2.1-2.11) a kapitola „Ramadán v praxi“ (3.1-3.3), věnovaná třem okruhům konkrétního vyličení způsobu prožívání ramadánu na Jávě, v Saúdské Arábii a v Maroku. Tyto kapitoly představují obsahově i stránkovým rozsahem hlavní těžiště práce. Následují již jen krátké shrnující kapitoly („Srovnání, společné prvky“, 4) a Závěr (5). Práci uzavírají přehledy užitých zdrojů, rozdělených přehledně na prameny (Korán a významné soubory hadíthů), literaturu (17, převážně anglických titulů) a internetové zdroje (5, z posledních dvou let).

Celkově pokládám práci za zdařilou. Opírá se o kvalitní zdroje, které správně a velmi pečlivě cituje v poznámkovém aparátu. Je zřejmé, že téma autorku zaujalo a věnovala se mu jak s dobrým výchozím poučením, tak se skutečným zájmem, možná i s trochou lítosti, že jí vymezený rozsah brání rozvinout zjišťování a výklady do větší šíře. Na druhé straně nemohu jako oponent nepoukázat na některé slabiny, které jsem v práci našel. Neváhám pochválit autorku za všeobecnou pečlivost, zároveň je však místy patrná její nezkušenost s psaním odborného textu a s plným dodržováním českého odborného úzu při práci s arabskými termíny. Všimnu si jen krátce drobných poklesků obsahových a pak formálních.

K často zmiňovanému přerušování půstu či nočním hostinám je třeba upřesnit, že jde vždy o *iftár*. Tento termín arabsky sice znamená také snídani (stejně jako anglické *breakfast*, francouzské *déjeuner* nebo španělské *desayuno* vyjadřuje vlastně „přerušeni půstu“). V ramadánu jde však o hostinu po západu slunce, kterou česky nemůžeme označit za „snídani“ (s. 22). *Iftár* se stal i důležitou společenskou a mezinárodně politickou příležitostí, jíž využívají v muslimsko-západních vztazích mj. i diplomatické mise a od Clintonových dob tak činil i Bílý dům a americká velvyslanectví. Kvituji, že si autorka všimla Trumpova pošlapání tohoto přátelského gesta (s. 31). Trochu lituji, že se naopak alespoň krátce, třeba v závěru, nezamyslela nad sociální interpretací ramadánového půstu jako projevu rovnosti a humanitární solidarity v islámu, což je téma v muslimských médiích zpravidla velmi hojně rozvíjené. Trochu také chybí hořký povzdech, že ideální pojetí ramadánu jako měsíce zbožného usebrání hrubě narušilo v naší době vystupňované násilí např. v 90. letech v Alžírsku nebo nověji v řadě tzv. Islámského státu.

Mezi formálními poklesky převládá nevyznačení délky samohlásek v prepise arabských slov (*al-`išá`*, *iftár*, *šawwál*, *lám*, *mím* (s. 30), *nahár az-zijára* (s. 26) případně další - *`ášúrá*, *`azím*. Působí zde pravděpodobně nedůslednost v transkripcích užívaných v anglické zdrojové literatuře. Odlišně od českých prepisů jsou pojaty termíny na str. 22. Za drobný poklesek lze považovat i nejednotné odkazy na Muhammada jako na proroka nebo Proroka. Dvakrát figurují překlady ve jménu významného orientalisty Louise Massignona (s. 28).

Skončím nicméně pozitivním oceněním. Bakalářská práce omezeného rozsahu mohla těžko přinést výrazně nové poznatky. Autorka ji nicméně dokázala pojmout zajímavě, i když sama zřejmě neměla možnost ramadánovou atmosféru v některé muslimské zemi osobně prožít. Oceňuji, že si v pohledu na Maroko povšimla zvláště chování žen, což u daného tématu nebývá zcela běžné. Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji klasifikovat jako výbornou

V Praze 28. května 2018.

Prof. PhDr. Luboš Kropáček